
VYRABI:
RCM
Pelikán'
Pardubice

Nabíječů Raýronic
jsme jiŽ zkoušeli a popiso-
vali v našem časopise něko1ik
Ten, ktery pfichininaiadunyni, je
nejvýkonnější a současně dvoukaná_
loly, zaměřuje se na náročnější zá-
kamíky jak z hlediska technických
parametrů, tak komfortu obsluhy'
Nabíječ r.yrábí firma SJ v JiŽni Kore-
ji pod maČkou Pelikán.

Kryt nabíječe Raýonic C60 je
dvoudílný, ohýbaý z plechu, disp1ej

a klávesnice jsou vsazeny do p1asto-

vého lrylisku. Většina konektorů je
soustředěna na přední stěnu. Po stra-
nách najdeme zdířky dvou ror,nocen-
ných nabíjecích kanálů, směrem ke
středu zapuštěné konektory teplot-
ních sond (ež však nejsou dodávány
spo1u s přískojem) a konektory sed-

mikanáioqých balancérů. Zadru stta-
ně dominují tři ventilátory vedle se-
be, mezi nimi je mini USB konektor
pro připojení k PC a ýstup pevně
připojeného napájecího kabelu, za-
končeného zlacenými banánky stan-
dardniho pruměru 4mm. V příslu-
šenství se dodává par vellcých svorek
na autoakumu1átor, dva kabely k ba_

lancéru a po dvou rozvodných ko-
nektorových deskách pro akumuláto-

ry PQ a JST-XH.
Nabíječ se ovládá šesti bezespáro_

vými tlačítky s následujícím ýma-
mem: přepínání kanálů přepinání re-

žinrril,
pohyb na-

horu a dolů
v menu, potvrzení

volby a ýskok.
Displej je plně grafic-

ký, s rozlišenim 128x64
bodů, modře podsvícený.
Česko-angliclcy návod
k použitíje podrobný, do-
plněný názomými,,mapa-
mi" menu, použité pojmy
srozumitelně rysvětluje
a má rozumné č1enění na
krátké kapitoly. Názly ka-
pitol všech úrovní i bodů
jsou však lýištěny stej-
ným písmem' liší se jen

ě Rmretpem*c ceft
čislováním, což je trochu

nepřeh1edné, a návod
postrádá obsah,

kteý by orien-
taci zrychiil.

! Ray'
tronic C60: 1ze napájet
napětím 11

až 28v, Iy-
picky z al:u-

mulátoru 12 ne_

bo 24Y nebo z odpo-
vídajícího síťového zdroje

zatižitelného proudem nejméně
40A. V každém kanálu zvládne ob-
slou7il l_l8 Nixx článků. l 7 Lixx
nebo 1_12 Pb. Nabíjecí proud může
dosáhrrout aŽ 20 A, je ovšem omezen
r.rykonem ]00 W na jeden kanál

a současně součtem ýkonu kolem
440 W. To znamená, že plný proud
může nabíječ reálně v jednom kanálu
udržet pro 10 Nixx nebo 3 Lixx, při
maximálním počtu článků je schopen
dodávat proud l0 aŽ l l A. To jsou
vynikající hodnoý! Vybíjení muže
dík; aktivnimu chlazení dosáhnout
výkonu 50 W a maxímálního proudu
l0A. coŽ znamená plný vrybr1eci

proud pro 4 Nixx nebo 1 Lixx a při
ma-ximálním počtu č1ánlu pokles na
pŤibližně 1,7 A. V prvním r,ydání ná-
vodu obsahuje tabulka omezení prou-
dů chyby. v dalŠích by jiŽ rnéla bý
opravena.

Horní část krytu lze oddě1it po
vyšroubování sedmi šroubů a rozpo-
jení tří konektorů, v dolní části drŽi
deska s p1ošným spojem na čtyřech
šroubech. Vnitřní konstrukce je pr'e-

h1edná, čistá, bez potenciálních pří-
čin problémů, rozmístění součástek
je do značné míry symetrické, na
každé straně je jeden kanál. Větší
součástky chrání proti pohybu sili_
konový tmel.

ocenění si zaslouží promyšlený
náwh chlazení' Výkonové ptvkyjsou
tírrenem přitaženy k h1iníkoým
chladičům otočeným žebry do stran,

takŽe tvoří ,,tunely" nasávající
vzduch zepředu a po ohřátí lryfukuji
civzadu; část vzduchu přitom krajní
ventilátory 40 x 40mm odsávají i od
cívek. Prostřední venti1átor zabezpe-
čuje především chlazeni elektroniky.
Doýku ch1adiče s p1echovým kry-
tem zamezuji nalepené kousky gu-
my. Vstup ýkonové části každého
kanálu chrání nožové tavné autopo-
jistky 40 A, nicméně ty jsou do desky
zapájené, takže jejich ýměna r,ryža-

duje kompletní dernonláŽ v senvisu.

K přerušení pojistky by však mohlo
dojítjen při závadě elektronrlry. Ven-
ti1átory nabíječ spíná podle potřeby,
vždy však společně, cožje škoda, sa-

mostatným ovládáním by šla výazně
snížit hlučnost'

(Pokručovóní na straně 14)

RCR 2/2010



EKTRONIKA

(Pokračovdní ze strany 13)

Zkouška nabíjení při maximálním

ýkonu velmi pŤíjemně překvapi1a,
žádná část obvodů se nezahřívala na
víc než 55'C. K podstatně většímu
tep1otnímu namá1rání dochází při i'y-
bíjení, kdy bylo na ýkonoých tran-
zistorech více než 90 'C, což je však
stá1e v přípustných mezich' Povrch
kry.tu byl v obou případech ch1adný.
otvory pro nasávání vzduchu.jsou
umíStěny jak zespodu, tak zepředu,
z obou stran i shora, takŽe přístroj ne-
ní citliý na položení na měkkou
podložku a neúmyslně omezit prutok
ch1adicího vzduchu je téměř nernož_
né. Toje ve1mi dobré řešení'

Nabíječ je chráněn proti zkatu
a přepó1or,ání napětí na vsfupu i vý-
stupu, při přehřátí elektroniky roze-
znává dvé meze, a Ío'7 0 a I25'C, na
pn'ní pouze varuje. Dosáhnout pře_
hřátí je možné prakticlry jen dodává-
ním vnějšího tepla, například v létě
na slunci, a současně omezením
možnosti větrání.

Vstupní napětí je pod1e technic-
1cých údajů h1ídáno v rozmezi 17_
28Y, což ovšem funguje poměrně

jednoduše, jsou kontro1ovány pouze
meze tohoto intervalu z hlediska na-
bíječe. U zkoušeného vzorku by1o
podpětí signa1izováno při 10,5 V bez
ohledu na to, zda byl napájen z aku-

mulátoru 12 nebo 24 Y, takže při vět-
ším napětí nic nebrání nadměrné-
mu vybití zdroje' Přístroji nevadilo
ani ýIazRé ko1ísání napěli až
o 15 V v pruběhu činnosti'

Mezi ocluanné mechanismy patří
také kontrola sou1adu mezi nastave_

ným poětem č1ánku a Zjištěním ba-
1ancéru a samoďejmě kontrola napě_
tí jednotliých článků na balancéru
i teploty akumu1átoru' Teplotní sen-
zory jsou stejné jako pro nabíječ
Raýronic C16' dají se Zakoupit Sa-

mostatně.
Ve1mi pěkně má Ray.tronic C60

výešené zobrazení na displeji a ovlá_
daní. Disp1ej je rozdělen na dvě polo-
viny, horní vždy patří prvnímu kaná-
lu, spodní druhómu. Aktivní kaná1 se

ukazuje tmavým písmem na svět1ém
pozadí, druhý naopak. K přepínání se

používá Samostatné tlačítko (CH).
Dalšim t1ačítkem (Mode) se cyklic$'
přepíná mezi zobrazenim nastavení
paměti na sady. uživatelským nasta_

vením, proh1ížením hodnot, ýs1ed-
lq' cyklování a balancé-
Íe1n.

Pamětí na sady má na-
bíječ 20 pro každý kaná1,
takže sada číslo 1 pro ka-
nál 1 a sada číslo 1 pro ka-
nál 2 popisrrjí ruzné aku-
mu1átory' Parametry se
zobr az$i všechny společ-
ně, přesto se podařilo je
uspořádat logicky a pře-
h1edně' V pnním řádku je
základni popis (typ člán-
ků, počet, kapacita), pod

ním je pro Nixx řádek cyklování
(C,D nebo D/C, počet cyklů až 10,
pIodleva mezi ťéuemi 1 až 30 min)
nebo pro Lixx spouštění příprar,y
č1ánků ke sk1adování (nabít nebo r'y_
bít na 60 % kapacity). Třetí řádek je
věnován nabíjení (proud a citlivost
na de1ta peak nebo proud a koncové
napětí článků, přestože je pevně da-
né), podobně čwr_tý řádek se ýká ly_
bíjení (proud a koncové napětí člán-
ku)' Na dalších najdeme mezní teplo_
nr článků, mez kapaciry pro nabíjení,
zpožděni detekce de1ta peaku, udržo-
vací proud a bezpečnoshí časovač,
případně pro Lirx mez nabíjecího

proudu (až 5 C) a mez kapacity, při
niž nabíječ signa1izuje nabití nebojej
rovnou ukončí (vhodné pro zimní
provoz).

Zobtazeni obsahu paměti slouží
současně pro spouštění procesu, stačí
nastavit ukazatel v podobě šipky na
přís1ušný řádek a dlouze stisknout
Enter V pruběhu nabíjení se ukazují
běžné údaje: čas, kapacita, napětí
a proud. I během nabíjení lze upravit
nabíjecí proud, u Lixx však nejde
zv'ýšit nad limit odpovídající nasta_
venému 

',počtu 
C".

UŽivate1ské nastavení obsahuje
vo1bu jednotek měření teploty' vypí-
náni zvuku při stisku tlačítka, délku
melodie při skončení procesu a vý'
běrjednó z 10 připravených melodií.
Tylo palarnetry se neukládají do
konkrétní paměti pro sadu, ale jsou
společné plo daný kanál, takže 1ze

odlišit činnost kanálů i zvukem.
Zobrazeni změřených dat ukazuje
napětí na vstupu a výstupu, teplotu
č1ánků ajejí maximum, dobunabíje-
ní a vybíjení a vnitřní odpor sady.
Netradičně je vyřešen výstup balan-
céru, ten vypisuje ce1kové napětí sa-
dy' na jedné pozici zvolený článek
a graficky i číselně napětí č1ánku
s nejvyšším a nejnižším napětím;
navíc je v glafu ve1mi názorně šip-
kou zvýrazněný a číse1ně udaný
rozdil..

rťWm RCR 2/2010



Z h1ediska režimu práce nabízí
Raýonic C60 pro Nixx č|ři mož-
ností. Základní je ,,Liaear", při němž
je udržován konstantní nabíjecí
proud, &uhý .,Normal" přerušuje na_

bíjení kazdou minutu na 5 s. ..Re-
-F1ex" mamená reflexní nabíjení
s krátkymi intenziwími pulzy vybi
jecího proudu kaŽdou sekundu. Tolo
nabíjení zrychluje zejména'.rozcvi-
čení" akumulátoru po delším odsta-
vení. Automatický režim nebere
oh1ed na nastavené hodnoty a pru-
běŽně určuje optimální proud pod1e

r'nitřního odporu ,l<teý také zobrazt-
je. Pod1e zkoušek se proti automatům
jiných nabíjeČů chová umírněné,
akumulátory se nehřeji a stanovený
proud paří k průměrt. Přístroj bez
problémů pracova1 i s jedním člán-
kem NiCd.

Vybijení Nirr. dává na výběr tri
režimy,,,Linear"',,Normal" a,,Auto-
matic", ýznamje podobný jako při
nabijeni. Výkonové obvody zvládaji
bez problémů i lybíjení jediného
Článli.u Nicd plným proudem l 0 A aŽ
do napétí 0.6 V.

Cyk1ování není v}řešeno nejlépe,
je dostupné jen pro Nixx článL)r a má
značné omezení, pracuje výbradně
V aulomatickém reŽimu (nabíjeni

i lybijení)' takže je sice šetmé, ale

,,rozcvičení" akurnulátoru trvá hodně
d1oúo a automat má zpočátku určité
problémy třeba s články. jejichz na-
pětí je téměř nulové. přestoŽe nejsou
zkatované. Nabíjení Lixx a Pb pro-
bíhá standardně metodou konstantní
proud / konstantní napětí, vybíjení je
v linerámím režimu. Volbou paramel
ru lze nastavit ruzné způsoby práce'
jako dodání předem dané kapacity.
do vzrusfu teplos, časové aQ.

Držímeli pŤi zapnutí nabíječe
stisknuté t1ačítko Mode, dostaneme
se do systémového menu, p1atného
pro celý příshoj, jeho rozsah se ale
omezuje na zadáni jména uŽivatele.
úpraw kontrastu displeje a případné
zhasnutí podsvícení. Lze také všech-

na nastavení spoleěně !ryÍesetovat,
tato možnost je poměmě snadno do-
Stupná a bez ochranného požadavku
na potvrzení, což by moh1o vést k ne-
chrěnému smazání dat-

Při běžném startu přístroje se po
úvodním logu ukáže nabídka, v níž
bychom měli zadatjmenovite napětí
zdroje ajeho trvalou proudovou zati
žitelnost. Podle zvolených údajů
Ray.tronic C60 omezuje výkon tak,
aby zdroj nepřetíŽil. takŽejej lze pro-
vozovat i se zdrojem 5 A, i když ne-
r,ryuzijeme r,rykonové momosti nabi-
jeČe. Pokud Vstupni parametry zadá-
me příliš lysoké a zdroj chvilkově
zháci napětí, může se tato chyba pro-
jevovat ruzně a třeba ve1mi záhadně
chyboými hláŠeními. kerá s napá-

může odebírat ze svého článku až
350 mA. Rozlišeni napětí odpor ídá
1 mV, přesnost je asi 5x nižši, ale
pro praktické pouŽití plně postaču-
jící.

Ačko1i je Raýonic C60 vybaven
USB konektorem, o jeho pouŽití se
v návodu nedozvíme vůbec nic' Ko-

mě1a být spolupráce s počítačem sa_

mozřejmostí.
Raytronic C60 tvoří v současné

době vrchol řady nabíječů tohoto
výrobce. Je kompaktní, velmi Ío_

bustní a současně díky účinnému
aktivnimu chlazení relativnČ malý.
PředevŠím ale poskytuje vysoký vý-
kon ve dvou rovnocenných kaná-
lech. takŽe je schopen obsluhorat
i moderní Li-pol a LiFe akumu1áto-
ry s vysokým nabíjecím proudem.
Programové vybavení dává kom-
fortní možnosti'i kdyŽ má ještě své
..mouchy". celková koncepce spolu-
pracujicí se zobrazením na velkém
plně grafi ckém displeji je l' ynikajicí.
přistroj se velmi snadno a intuitivně
ov1ádá a poskytuje potřebné údaje
bez zbytečného prohledár.áni nabi-
dek. Jedinou zásaďni výtku mám
k nedořešení spolupráce s PC. Kon-
strukce i provedení z výroby jsou
velmi dobré, bez znate1ých s1abých
mist.

Kromě technických parametrů je
pro zájemce důleŽitá i cena, ta byla
v době psaní tohoto testu stanovena
jako zaváděcí a doporučená a činila
3 9q0 KČ. Teplotni čidla prodávaná
samostatně stojí 189 Kč/ks. Z hle-
diska poměru výkonu a ceny mode-
lářských nabíječů vycházi Raytro-
nic C60 v daném okamžiku jako
nejvýhodnější nabídka na našem
trhu.

Ing. Michal Černý

I/ýrobce, f rma RCM Pelikan. k
tomLrto textu neměl připomínek.

jením nijak nesouvisejí' Vá1edem
k tomu, že nabíječ pro p1nou činnost
potřebuje zdroj minimálně 40A, je
nutrré omezovat ýkon i při jeho při_
pojení na autoakumulátor, pokud vy-
užíváme konektor zapalovače. a ne
přímé svorl7. Ve stejné nabídce lze
upravit rozdělení ýkonu mezi oba
kanály v koku po I0 %o,ýchozina-
stavenr le 50/50.

Ba1ancéry v yuživ aji diskrétních
výkonových rezistorů, každý kanál

neLtor by měl sloužit pro připojení
k PC a zobrazení dat z činnosti obou
kaná1ů a podle nepofirzených infor-
mací i k a1r1ua1izaci programového
lybavení. Při práci na něj skutečně
nabíječ data posílá, nícméně v době
testu nebyl znám žádný progfam'
kteý by dokázal s tímto přístrojem
spolupÍacovat. V tomto směru má

ýrobce r'rrei sq'm zákamíkum dluh'
kteý by měl bý.t lryrovnán co nejdří-
ve, protoŽe pro nabíječ tóto třídy by


